Öncelikle bu eser ve müellif hakkında, ülkemizde bilinen hiçbir çalıĢma

yapılmamıĢ olduğundan, doğru bilgiye ulaĢma sıkıntısı ile karĢı karĢıya gelinmiĢtir.

el-Hâssî ve eserleri hakkında edindiğimiz sınırlı bilgilere, Hanefi âlimlerinin

biyografileri konusunda yazılan ilk tabakat kitabı kabul edilen Abdülkadir el-

KureĢî‟nin (ö. 775/1373), el-Cevâhirü‟l-Mudiyye fî-Ta-bakât‟il-Hanefiyye
1
adlı eseri

baĢta olmak üzere, Ġbn Kutluboğanın (ö. 879/1474), Tâcü‟t-Terâcim,
2
Ömer Rıza

Kehhâle‟nin (ö. 1987), Mu'cemü'l-Müellifîn Terâcimi Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye,
3

Hayreddin ez–Ziriklî (ö. 1396/1976), el-A‟lâm,
4

Bağdatlı Ġsmail PaĢa (ö.

1338/1920), Hediyyetü'l-Ârifîn, Esmâu'l-Müellifîn ve Âsâru'l-Musannifin
5

gibi

biyografik eserlerden ulaĢılabilmiĢtir. Ancak bu kitablarda, el-Hâssî ve eserlerinden

bahsedilmesine rağmen, es-Selve‟nin adı bile geçmemektedir. Sadece, es-Selve‟den

Alman Ģarkiyatçı Carl Brockelmann‟ın (ö. 1375/1956)
6
Arap Edebiyatı Tarihi kitabı

olan Geschichte der Arabischen Litteratur adlı eserde bahsedilmektedir.
7

el-Hâssî ile ilgili ülkemizde tespit edebildiğimiz akademik bir çalıĢmaya

ratlanılamamıĢtır. Sadece yabancı kaynaklardan, doğu bilimci Fritz Meier‟in (ö.

1

Abdülkadir el-KureĢî‟nin (ö. 775/1373), el-Cevâhirü’l-Mudiyye fi-Ta-bakât’il-

Hanefiyye, Abdulfettah Muhammed el-Hulv, I-III, Kahire 1978, c. II, s. 188.
2
Ġbn Kutluboğa (ö.879/1474), Tâcü’t-Terâcim, nĢr. Ġbrâhim Sâlih, DımaĢk 1412/1992, c. I,

sayı 1, s. 308.
3
Ömer Rıza Kehhâle (1905-1987), Mu'cemu'l-Muellifîn Terâcimi Musannifi'l-Kütübi'l-

Arabiyye, c. XIII, s. 52
4
Hayreddin ez –Ziriklî (1893-1976), el-A’lâm, c.VII, s. 333.

5
Bağdatlı Ġsmail PaĢa, Hediyyetü'l-Ârifîn, Esmâu'l-Müellifîn ve Âsâru'l-Musannifîn,

4.el-Hâssî‟nin yaĢadığı döneme rastlayan 1097‟den itibaren gittikçe

geniĢleyip imparatorluk olan AnuĢtigin Oğulları.
15

el-Hâssî, HarzemĢah Devletinin sınırlarını Horasan, Rey ve Ġsfahan‟ı

alarak geniĢleten Alâeddîn TekiĢ
16

zamanında doğmuĢtur. Ġran ve

Maveraünnehir‟i eline geçiren Sultan Alâeddîn Muhammed (596-617/1200-

1220)
17

ve Celâleddin HarezmĢah (617-628/1220-1231) dönemine kadar

Harezm‟de yaĢamıĢtır. Fakat dönemin hükümdarları ile el-Hâssî‟nin

herhangi bir iliĢkisine kaynaklarda rastlanılamamıĢtır.

Seyhun ırmağından Dicle ırmağına kadar uzanan bu büyük Türk

Ġmparatorluğu içten güçlü bir devlet olmadığı için uzun yaĢayamamıĢtır. Birliği

Doğu bilimci Meier‟in tesbiti, bize göre doğruya en yakınıdır. O, müellifin

ismini Ebu‟l-Müeyyed el-Muvaffak el-Mecd olarak kaydetmektedir.
28

1.2.2. Doğumu, Çocukluğu ve Âilesi

VII/XIII. asırda yaĢamıĢ olan müellifimiz Ebu‟l-Müeyyed el-Muvaffak el-

Mecd, Harezm bölgesinden Hass köylü olup, 579/1183 yılının Sefer ayında, Hazar

Denizi‟nin güneyinde yer alan Cürcan‟da doğmuĢtur.
29

Babasının adı kesin olarak bilinmemekle birlikte Muhammed b. el-Mecd veya

Muhammed olarak geçmektedir. es-Selve‟nin el yazmalarında her katoloğa göre bu

27

KureĢî, el-Cevâhirü’l-Mudıyye, c. II, s. 188.
28

Meier (Basel), Der Islam, s. 314.
29

Ġbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, nĢr. Ġbrâhim Sâlih, DımaĢk 1412/1992, c.I, Sayı: 1, s.

308.; KureĢî, el-Cevâhirü’l-Mudıyye fi-Tab-bakât’il-Hanefiyye, c. II, s. 188; Ömer Rıza

Kehhâle, Mu'cemu'l-Muellifîn Terâcimi Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye, c. XIII, s. 52,

Hayreddin ez -Ziriklî, el-A’lâm, c.VII, s.

Allah‟a ulaĢmanın üç farklı yolunu “tarîk-i ahyâr”, “tarîk-i ebrâr” ve “tarîk-i Ģuttâr”

bağlamında açıklamıĢ ve Kübreviye tarikatının on temel esasını belirtmiĢtir. Bu on

esas Ģunlardır: “Tevbe, zühd, tevekkül, kanâat, uzlet, devamlı zikir, teveccüh, sabır,

murâkabe, rıza.” Bu eser Ġsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) tarafından tercüme ve

Ģerh edilmiĢtir.
55

Risâle İle‟l-Hâimi‟l-Hâif min Levmeti‟l-Lâim, Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909)‟nin sekiz esasına dayanarak kaleme alınmıĢtır. Hâssî‟nin Farsça

tercümesini yazdığı Risâle İle‟l-Hâim‟den ileride ayrıntılı bir Ģekilde bahsedeceğiz.

Bunların dıĢında eserlerinden Âdâbü‟s-Sûfiyye, Sekînetü‟s-Sâlihîn ve Risâle-i

Sefîne ve Rubaîler bazılarıdır.
56

Babası Hanefî mezhebi mensubu üçüncü ġâm Meliki Îsa (577-624/1181-1227)
66

olarak da bilinmektedir. Sultan, 626-647/1229-1249 yıllarında Suriye‟deki

görevinden alınmıĢ, Kerak Emirliğine geçirilmiĢ Melikü‟n-Nâsır Salahaddîn-

Davut‟tur.
67

656/1258 yılında Suriye‟de vebadan ölmüĢtür.
68

Davud‟un annesi

Harezmli ve Hanefi mezhebi mensubudur.
69

el-Hâssî belki de Hanefi olan Sultan‟ı

kendine yakın hissettiği için onun ülkesine sığınma amacıyla bu methiyeyi ona

sunmuĢ olabilir.

el-Hâssî 625/1225 yıllarında Bağdat‟ta yaĢamaktadır.
70

Bağdat‟ta yaklaĢık on

sene kalmıĢ ise 633/1235‟lerde Bağdat‟ta bulunan Nâsır Davut‟a kendisi de bu eseri

vermiĢ olabilir.
71

Eserin (1
a
ve 1

b
) ilk iki yerde Eyyubilere ithaf edildiği belirtilmiĢtir.

Konunun hamdele salvele ve giriĢten sonraki bölümünde Nâsır Davud‟a yazılmıĢ bir

methiye vardır:

“Göğsüm daralmakta ve dilim neredeyse konuşamamakta.

Bir diğer ihtimal de Harezm‟den kaçıp buraya sığındığında oradaki

75

el-Hâssî‟nin yazmıĢ olduğu söylenen bu eser, aĢağıda göstereceğim kaynak kitapların

hiçbirinde bahsedilmemektedir. el-A’lâm, Mu'cemu'l-Muellifîn, Hanefi Tabakatlarından

Ebu‟l Vefa Abdülkadir b. Muhammed b.Muhammed el- KureĢî (ö. 775/1373), el-

Cevâhirü’l-Mudıyye, Ġbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Tâcü’t-Terâcim, Bağdatlı Ġsmail PaĢa,

Hediyyetü'l-Ârifîn, Esmâu'l-Müellifîn ve Âsâru'l-Musannifîn, Kâtip Çelebi, KeĢfu’z-

Zunûn’da El-Hâssî‟ye ait bir es-Selve‟den bahsedilmemektedir. Sadece Carl Brockelmann,

Geschichte der Arabischen Litteratur, Sup. I, E. J. Brill, Leiden, Weimar 1937, s.

Hasan el-Harezmî (593-655/1197-1257) ile “Harezm vaizi‟‟ diye bilinen

Ziyauddin Ebü'l-Müeyyed el-Muvaffak el-Harezmî el-Mekkî (ö. 568/1172).
83

Bu

vaiz “Menâkıb-ı Ali b. Ebî Tâlib” adlı bir kitab yazmıĢtır. Bağdatlı Ġsmail PaĢa

(2/483), Ziriklî ve Kehhâle
84

bu kitabı yanlıĢlıkla müellifimiz el-Hâssî ‟ye mâl

etmiĢlerdir. Kâtip Çelebi “Keşfü‟z-Zunûn‟da
85

bu eserlerin müellifi olarak el-

Mekkî‟yi belirtmiĢ fakat el-Hâssî‟nin ölüm tarihini (ö. 634/1236) el-Mekkî‟nin ölüm

tarihi olarak yazmıĢtır.

1.4.2. ġerhu’l-Kelâmi’n-Nevâbiğ

Zirikli‟nin el-Hâssî‟yi, oğlu Müeyyed ile de karıĢtırdığı anlaĢılmaktadır.
86

Zira Zirikli, oğlunun yazdığı “Şerhu‟l-Kelâmi‟n-Nevabiğ‟i
87

el-Hâssî‟ye

atfetmektedir. Ve yine oğluna ait olan “Nesrü‟n-Nesr ve Şi„rü‟ş-Şüerâ kitabını da
88

babası el-Hâssî‟ye atfetmiĢtir.

müsned bulunmaktadır. Bunların tamamına yakınını Ebü'l-Müeyyed el-Harezmî (ö.

655/1257), 'Câmiu mesânîdi Ebî Hanîfe' adlı eserde toplamıĢtır. Ali Pekcan, Ebu Hanîfe

Müsned'i, Yediveren Yayınları, Konya 2005.; Ġsmail Hakkı Ünal, Ebu Hanife’nin Hadis

AnlayıĢı ve Hanefi Mezhebinin Hadis Metodu, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay., Ankara

2010.
83

Hanefî mezhebi fıkıh âlimi, edîb.

13. Süleymaniye Ktp. Fatih el yazmaları, nr. 2649, vr. 82 olan nüshanın

müstensihi Ali b. Muhammed, istinsah tarihi, 770/1396‟dır. Müstensihi ve istinsah

tarihi belli değildir.

14. Dr. Muhammed Abdüddaim el-Cündi el-Ġsnevi‟nin tahkikidir. Bu tahkikte

kullanılan yazma Osman el-Hadim tarafından hicri 819/1416 yılında ġeyh

Abdüsselam b. Musa b. Ekber el-Acemi el-Mekki (785-846/1383-1442) nüshasından

güçlenmiĢtir. Harezm‟de XII. yüzyılda büyük sûfîlerden Necmeddîn Kübrâ‟nın da

büyük Ģöhret kazandığı görülmektedir.
100

Aralarında saraya yakınlığı ile bilinen

Mecdeddîn el-Bağdâdî (ö. 606/12209) ve Necmeddin Dâye (ö. 654/1256), Mevlânâ

Celâleddîn BahâeddînVeled (ö. 628/1231) gibi Ģöhreti malum Ģeyhlerin yanında el-

Hâssî gibi ismi çok bilinmeyen nice değerli Ģahsiyet onun halifelerindendir.
101

Kübreviyye‟nin kurucusu olan Necmeddîn Kübrâ, 540/1145 tarihinde

Harezm‟in (günümüzde Ürgenç-Köhne‟nin) Hîve köyünde doğmuĢtur. Medrese

ilimlerinde özellikle hadis ilminde derinleĢmiĢ bir Ģahsiyettir.
102

Bir yolculuk

esnasında Ġsmail Kasrî (ö. 589/1193)‟nin dergâhında konaklayan Kübrâ‟nın

hayatında büyük bir değiĢiklik meydana gelmiĢ ve tasavvufa dâhil olmuĢtur. Kasrî,

daha sonra kendisini ġeyh Ammâr-ı Yâsir el-Bidlîsî‟ye (ö. 590/1194) göndermiĢtir.

Seyr ü sülûkunun bir bölümünü burada geçiren Kübrâ, yine Ģeyhinin emri üzerine

Ruzbihan Kebîr Mısrî (ö. 584/1188)‟nin yanına gitmiĢtir. Harezm‟de irĢadla

görevlendirilmiĢ ve Moğollarla savaĢırken Ģehit olmuĢtur. Kabri Türkmenistan‟ın

Köhne-Ürgenç Ģehrindedir.
103

DoğuĢu itibari ile Sünnî ve Ģer‟î çizgide olan Kübreviyye tarîkatı, iki asır

sonra NurbahĢiyye ve Zehebiyye diye iki kola ayrılmıĢtır. ġî‟îlik ve

NakĢibendiyye‟nin aynı dönemde daha aktif olması Kübreviyye‟yenin sonunu

hazırlamıĢtır.
104

Kübrevilikte tarikat silsilesi Ģöyledir: Cüneyd-i Bağdadî, Ebu‟n-Necîb es-

Suhreverdî (ö. 563/1168), Ammâr-ı Yâsir ve Necmeddîn Kübrâ‟dır.

Kübreviyye‟nin üç temel esası vardır. Tedrici olarak yemeği azaltmak, kâmil

bir mürĢidin iradesine tabi olmak ve Cüneyd-i Bağdadî‟nin sekiz esasını yerine

getirmektir.
105

Bu sekiz esastan ileride bahsedeceğiz.

Kübreviyye tarikatı daha çok Orta Asya‟da yer edinmiĢtir.

es-Selve‟de verilen örneklerle

bunlar arasında pek çok benzerlikler mevcuttur.
119

2.3.4. Bazı MeĢâyihin Sözleri

el-Hâssî, es-Selve‟nin kaynağı olarak, kendinden önce yaĢamıĢ bazı

meĢâyihin sözlerini ve düĢüncelerini de aktarmıĢtır.

el-Hâssî, Cüneyd-i Bağdâdî dıĢında, Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Ġbrahim b.

Edhem (ö.161/777), Hall‟âc-ı Mansûr (ö. 309/922), Sehl b. Abdullh et-Tüsterî (ö.

283/896), Ġbrahim Havvas (ö. 291/903)
120

, Hâtemü‟l- Asamm (ö.237/851)
121

, Hakîm

Tirmizî (ö.? )
122

gibi birçok mutasavvıftan alıntı yapmıĢtır. Bazen de “ġeyhlerden biri

Ģöyle dedi.”, “Bazı hocalarım”, “Bazıları Ģöyle dedi”, “Bazı Ģeyhler” gibi ifadeleri

isim vermeden zikretmektedir.

el-Hâssî, maksadın daha iyi anlaĢılması için meseleleri Ģiir ve manzumelerle

edebiyatçılarının Ģiirlerini kullanmaktadır. Örneğin es-Selve‟nin bir bölümünde

Ģâirlerden Senâî (ö. 525/1131[?])‟nin Farsça beyiti Ģöyledir:

Yaşamı arıyorsan ölmeden önce öl arkadaş.

Çünkü İdris bizden önce böyle bir cennet sakiniydi.
123

Fıkıh, usul, tasavvuf gibi pekçok ilme vakıf olan el-Hâssî‟nin edebi yönünün

de kuvvetli olduğu görülmektedir. Dönemin geleneği olan, ilmi meseleleri Ģiirlerle

anlatım kuralını uygulayan el-Hâssî, eserini el-Harîri gibi Arap Ģairlerin beyitlerinin

yanında Hallâc‟ın (ö. 309/922)
124

Dîvan‟ından beyitler ile süslemektedir.
125

2.4. es-SELVE fÎ ġERÂĠTĠ’L-HALVE ADLI ESERĠN ĠÇERĠK TAHLĠLĠ

el-Hâssî‟nin mukaddimesinde bahsettiği gibi bu eser, arkadaĢlarının ve yakın

dostlarının isteği üzerine
126

tarikata yeni girenler için “Halvetin Ģartlarını ve

faydalarını” açıklamak üzere yazılmıĢtır.

O yıllarda Hz.

Muhammaed, sayılı gün ve gecelerde Hira dağına çıkmıĢ, ibâdet ve tefekkür etmiĢtir.

Böylelikle nübüvvetten on beĢ sene önce Allah‟ın nuru ile karĢılaĢmıĢtır.
174

Hz.

Ömer, “Ayıplarımı bana hediye eden kula Allah rahmet etsin” Sehl b. Abdullah
175

(ö.

273/886 veya 283/896), ”Kulun farzları tamamlamak için ratip sünnetler, sünnetleri

tamamlamak için nafilelere, nafileleri tamamlamak için edebe (âdâb) ihtiyacı

vardır”
176

sözü ile halvet ve inzivanın Ģartlarını, önemini vurgulamıĢtır.

Halvet Ģartı olarak ise kâmil bir Ģeyhe bağlanmanın önemini vurgulayan el-